


MIASTO PIŁA

Piła  wyrosła  ze  starej  rybackiej  osady  położonej  wśród lasów  nad
rzeką Gwdą. Prawa miejskie otrzymała już prawdopodobnie w XV wieku,
zostało  to  potwierdzone  w 1513 r.  przez  króla  Zygmunta  I  Starego.  Nie
oszczędzały miasta katastrofy i zawieruchy wojenne. W 1626 roku miasto
doszczętnie  spłonęło.  Odbudowane,  nie  oparło  się  wojskom  szwedzkim
w czasie  wojny  północnej,  a  największe  zniszczenia  przyniosła  wojna
siedmioletnia. Po I rozbiorze Rzeczypospolitej, Piła weszła w skład zaboru
pruskiego. 

W  1755  roku  w  grodzie  nad  Gwdą  urodził  się  najwybitniejszy
obywatel  miasta  -  Stanisław  Staszic.  Ten  zasłużony  przedstawiciel
Oświecenia, ksiądz, pisarz, mąż stanu i filozof, zasłynął jako geolog - twórca
geologicznej  mapy  Polski.  Był  inicjatorem  budowy  kopalni  węgla
kamiennego na Górnym Śląsku. 

Po I wojnie światowej Piła pozostała w granicach Rzeszy. W czasie  
II  wojny  światowej  miasto  stało  się  ważnym  ośrodkiem  przemysłu
zbrojeniowego  oraz  miejscem  ewakuacji  ludności  niemieckiej  
z  bombardowanych  przez  aliantów  przemysłowych  okręgów  Rzeszy.  Na
początku 1945 roku Piła została ogłoszona miastem - twierdzą, wchodząc 
w skład umocnień Wału Pomorskiego. W wyniku ciężkich walk, Piła legła 
w  gruzach.  Była  to  ostatnia  straszliwa  klęska  w  dziejach  miasta,  które
zostało odbudowane, niemal od nowa. 

Piła  -  prężnie  rozwijające  się  miasto,  malowniczo  położone  na
pograniczu  Pomorza  Zachodniego  i  Wielkopolski.  Ponad  połowę  jego
powierzchni  stanowią  lasy  i  parki,  wypełniające  tereny  pomiędzy
nowoczesnymi dzielnicami mieszkaniowymi. Miasto jest znaczącym w skali
kraju  skrzyżowaniem  szlaków  komunikacyjnych.  Tu  przecinają  się
połączenia drogowe i  kolejowe,  prowadzące z  wybrzeża na południe,  do
Poznania,  Gorzowa i dalej do Niemiec oraz ze Szczecina i Świnoujścia do
Bydgoszczy, Torunia i Warszawy.

Piła  to  także  intensywnie  i  systematycznie  rozwijający  się  ośrodek
gospodarczy  (jednak  bez  przemysłu  ciężkiego,  który  mógłby  zagrozić
walorom przyrodniczym regionu).  Najprężniej  rozwijającymi się działami
gospodarki są branże: elektroniczna, elektryczna i poligraficzna. 



TURYSTYKA

Piła jako jedno z nielicznych miast w kraju może szczycić się mianem
„zielonego grodu”. Liczne parki, skwery, nadrzeczne bulwary i malownicza
wyspa  w  zakolach  rzeki,  to  miejsca  szczególnie  urokliwe,  sprzyjające
długim spacerom.  Urody  miastu  dodają  liczne jeziora.  Okolice  miasta  są
obszarami nieskażonej przyrody i pięknych krajobrazów, które zapraszają
do  aktywnego  wypoczynku,  kusząc  swoimi  walorami  turystów  z  kraju  
i z zagranicy.

Atrakcje  Piły  i  jej  okolic  umożliwiają  organizowanie  wycieczek  do
wielu miejsc, zwłaszcza, że piękne o każdej porze roku lasy sosnowe oferują
niespotykane  bogactwo fauny  i  flory,  zaś  liczba przygotowanych atrakcji
i uroda nieskażonego krajobrazu, są gwarantem udanego odpoczynku. Bory
obfitują  w  owoce  leśne  i  zwierzynę.  W  regionie  nie  brakuje  terenów
łowieckich,  znanych  nie  tylko  wśród  myśliwych  z  Polski,  ale  również
przybyszom z zagranicy. Poluje się tu na dziki, jelenie, sarny i daniele. Coraz
częściej  spotyka  się  „bezkrwawych  łowców”,  którzy  z  aparatem
fotograficznym lub kamerą podglądają ciekawostki tutejszej przyrody. 

W niewielkiej odległości od Piły leży kilkanaście jezior, z których kilka
znajduje  się  w  granicach  administracyjnych  miasta.  Największe  z  nich  -
Płotki jest tradycyjnym miejscem odpoczynku pilan i wczasowiczów. Czysta
woda,  baza  noclegowa,  dobrze  zorganizowane  plaże  i  wypożyczalnie
sprzętu  pływającego,  a  także  sąsiadujące  z  jeziorem  lasy  sprawiają,  że
zakątek ten jest znany i lubiany nie tylko przez mieszkańców miasta, ale  
i turystów.

Największe miasto regionu stanowi także centrum życia kulturalnego.
Organizowane imprezy kulturalne i sportowe przyciągają do miasta wielu
zainteresowanych tą sferą życia publicznego. Osobliwością jest mieszczący
się  w granicach miasta  najstarszy  w regionie  pilskim rezerwat  przyrody
„Kuźnik”, chroniony od roku 1959, obejmujący malowniczy krajobraz leśno-
jeziorny z fragmentami łąk i bagien. Tworzy on idealne warunki do rozwoju
niespotykanych  w  innych  rezerwatach  gatunków  roślin  oraz  ponad
trzydziestu  gatunków  rzadkich  ptaków.  Czyste  rzeki  i  jeziora  stały  się
chętnie  odwiedzanymi miejscami  przez  wędkarzy,  żeglarzy i  miłośników
windsurfingu.  Znajdują  oni  tu  odpowiednie  warunki  do  aktywnego
wypoczynku,  spokój  i  obfitość  ryb.  Zwolennikom  turystyki  kajakowej
polecamy  spływy  bystrymi  rzekami,  płynącymi  poprzez  doliny  i  wśród
przepastnych lasów.  Ich uroki  docenił  Jan  Paweł  II,  który  właśnie  tutaj  
w 1979 r.  wypoczywał i odbył spływ kajakowy. Trasa spływu od 1993 r.
nazywana jest Jego imieniem.



KALENDARIUM DZIEJÓW

1449 - pierwsza wzmianka pisana o Pile 
1513 - król Zygmunt I Stary nadaje Pile potwierdza dekretem 

z dnia 4 marca prawa miejskie magdeburskie 
1540 - pierwszy tłok pieczętny z herbem miasta 
1655 - zajęcie Piły przez Szwedów, zniszczenie miasta 
1755 - urodził się Stanisław Staszic 
1772 - I rozbiór Polski, Piła przechodzi pod zabór pruski 

1807-1815 - Piła w granicach Księstwa Warszawskiego 
1922 - Piła siedzibą władz prowincji Marchia Graniczna - Poznań 

- Prusy Zachodnie 
1930 - utworzenie konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Pile 
1945 - po 173 latach Piła powraca do Polski 
1954 - powstanie Szkoły Policji w Pile 

1975-1998 - miasto stolicą województwa pilskiego 
1999 - Piła stolicą powiatu ziemskiego

Herb Piły na elewacji jednej z wież 
budynku Szkoły Policji w Pile



ORGANIZACJA ZLOTU

Termin i miejsce zakwaterowania

Zlot odbędzie się bez względu na pogodę w dniach 20-23 kwietnia 2016 r.
Uczestnicy zostaną zakwaterowani w Ośrodku „Caritas” w Ostrowcu koło
Wałcza.

Dojazd do miejsca zakwaterowania

Ośrodek  Charytatywny  „Caritas”  znajduje  się  w  miejscowości  Ostrowiec
w odległości 5 kilometrów od Wałcza przy trasie nr 22 Wałcz - Gdańsk.  
Położony jest wśród malowniczych lasów nad brzegiem jeziora Łubianka
i rzeką Dobrzyca (www.ostrowiec.caritas.pl).



Organizator

Organizatorem  zlotu  jest  Koło  PTTK  „Tramppol”  działające  przy
Niezależnym Samorządnym Związku Zawodowym Policjantów przy Szkole
Policji w Pile.

Uczestnicy

Uczestnikami  Zlotu  będą  delegaci  z  kół  i klubów  PTTK  działających  
w jednostkach organizacyjnych resortu  spraw wewnętrznych oraz osoby
wyróżniane  podczas  piątkowej  uroczystości.  Liczba  uczestników  jest
ograniczona do 50 osób.

Wpisowe i zgłoszenia uczestnictwa

Wpisowe  od  jednej  osoby  za  cały  pobyt  na  zlocie  wynosi  320  zł,  które
należy wpłacić do 22 marca 2016 r. na konto:

NSZZ Policjantów KWP w Krakowie
54 8591 0007 0021 0050 8388 0001

z dopiskiem „XXX Zlot Piła”

Potwierdzenie  przyjęcia  na  zlot  zostanie  przekazane  uczestnikom
telefonicznie  lub  drogą  internetową,  po  zaksięgowaniu  wpłaconej
należności. W razie rezygnacji z uczestnictwa w zlocie po 22 marca 2016 r.
wpisowe nie będzie zwracane.
Zgłoszenia wraz z potwierdzeniem wpłaty wpisowego należy przesłać do
dnia 25 marca 2016 r. na adres przewodniczącego Komisji Turystyki w rsw
kol. Kazimierza Rabczuka:

- pocztą elektroniczną: krabczuk@interia.pl
- pocztą tradycyjną: Kazimierz Rabczuk

os. Zielone 6/80
33-100 Tarnów



Kontakt z organizatorem zlotu

Wojciech Thiel - tel. 605 597 988; e-mail: tilon1610@wp.pl

Obowiązki uczestników zlotu oraz postanowienia końcowe:

■ Posiadanie dowodu tożsamości i legitymacji uprawniającej do ulg;
■ Posiadanie legitymacji PTTK z opłaconą składką członkowską za 2016 r.

Osoby niebędące członkami PTTK, mają obowiązek opłacić ubezpieczenie
od NNW na czas trwania zlotu we własnym zakresie;

■ Posiadanie dowodu wpłaty wpisowego;
■ Poszanowanie mienia ośrodka i innych uczestników zlotu. Organizatorzy

nie ponoszą odpowiedzialności za szkody wyrządzone przez uczestników
zlotu;

■ Przestrzeganie  regulaminu  zlotu,  poleceń  komandora  zlotu  oraz
przewodników i pilotów w trakcie wycieczek;

■ Wszyscy uczestnicy zobowiązani są do noszenia, w widocznym miejscu
na ubraniu, znaczka zlotu przez cały czas trwania imprezy;

■ W razie nieprzybycia osoby wcześniej zgłoszonej za zlot,  organizatorzy
nie zwracają wpisowego;

■ Organizatorzy  zastrzegają  sobie  prawo  do  dokonywania  zmian  
w programie.



PROGRAM ZLOTU

20 kwietnia 2016 r. (środa)

do godz. 17.00 - Przyjmowanie  uczestników  zlotu  w  ośrodku  
Caritas w Ostrowcu

18.00 - Msza w kaplicy w ośrodku

18.30 - Uroczyste  otwarcie  zlotu  z  udziałem
zaproszonych gości

19.00 - Jubileuszowa  kolacja  połączona  z  uroczystym
wieczorkiem integracyjnym (zabawa taneczna)

21 kwietnia 2016 r. (czwartek)

8.30 - 9.00 - Śniadanie

9.00 - 9.30 - Przejazd  do  sanktuarium  w  Skrzatuszu
(barokowa  świątynia  Wniebowzięcia
Najświętszej  Marii  Panny  z  Łaskami,  słynąca  z
figury Matki Bożej Bolesnej)

10.00 - 10.30 - Przejazd  do  Białośliwia.  Przejazd  kolejką
wąskotorową  na  trasie  Białośliwie  -  Pobórka
Wielka.  Zwiedzanie  unikatowej  w  skali  Europy
trzypoziomowej  stacji:  wagonownia,
lokomotywownia, warsztaty naprawcze.

12.30 - 13.00 - Przejazd do Muzeum kultury ludowej w Osieku
(zwiedzanie  muzeum,  zabawa  połączona  z
piknikiem)

19.30 - 21.00 - Przejazd do Ostrowca



22 kwietnia 2016 r. (piątek)

8.00 - 8.30 - Śniadanie

9.00 - 10.00 - Przejazd do Szkoły Policji w Pile (zwiedzanie)

11.00 - Uroczystość  główna  XXX  Zlotu  Aktywu  
Turystycznego (aula szkoły)

13.00 - 14.00 - Uroczysty obiad (stołówka szkoły)

14.00 - 15.00 - Przejazd na pilskie lotnisko, prezentacja zbiorów
Pilskiego  Muzeum  Wojskowego  oraz
Stowarzyszenia Przedmoście

15.00 - 16.00 - Przejazd do Ostrowca

17.00 - 19.00 - Zebranie sprawozdawczo-wyborcze 
Komisji Turystyki

19.00 - Kolacja (ognisko)

23 kwietnia 2016 r. (sobota)

8.00 - 8.30 - Śniadanie,  zakończenie  zlotu,  wykwaterowanie
uczestników



Koło PTTK „Tramppol” przy NSZZ Policjantów w Szkole Policji w Pile
istnieje  od  15  lat.  Skupiamy  w  drużynie  osoby  mające  w  sobie  pasję
turystyki i podróżowania, pragnienie poznawania nowych miejsc, ludzi i ich
zwyczajów.

Członkami  koła  są  funkcjonariusze,  pracownicy  policji  i  emeryci
Szkoły Policji w Pile.

Koło  jest  organizatorem wielu  imprez  turystycznych o  charakterze
regionalnym i  krajowym,  do których można zaliczyć nie  tylko wędrówki
piesze,  ale  również  spływy  kajakowe,  rajdy  rowerowe,  wycieczki
autokarowe oraz spotkania biesiadne.

Uczestniczymy  w  corocznych  ogólnopolskich  rajdach  i  spotkaniach
turystycznych  Policji  organizowanych  przez  Komisję  Turystyki  Rady
Kultury Fizycznej przy MSW, Straż Graniczną oraz w imprezach lokalnych -
rajdach szlakami turystycznymi.  Koło dysponuje lokalem klubowym oraz
własną gablotą, w której prezentowane są osiągnięcia.

W naszej  działalności  odnosimy sukcesy.  Wciąż doskonalimy swoje
umiejętności turystyczne i przybliżamy walory naszego regionu.

Serdecznie zapraszamy do zwiedzania regionu pilskiego.

Z turystycznym pozdrowieniem

Zarząd
Koła PTTK „Tramppol”
w Szkole Policji w Pile



Sympatycy  Turystyki Motorowej /TM/ wiosna „Piła  2016”

Zapraszam na XXX Zlot Aktywu Turystycznego resortu spraw wewnętrznych – Spotkania
Motorowe  na  Ziemi  Pilskiej  „Piła  2016”  w  dniach  20-23.04.2016  r.  W  programie  zlotu
zaplanowano  atrakcje  turystyczno  –  krajoznawcze  /zwiedzanie  Piły  i  okolic/,  a  także
przypadające wybory do Komisji Turystyki. Rok 2016 jest rokiem, w którym obchodzimy 110
rocznicą powołania Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Program Zlotu wpisuje się w tę
datę.

Charakterystyczny krajobraz Pomorza, to morenowe wzniesienia wśród  jezior, ciągnących
się  „łańcuchami”  w  otoczeniu  lasów.  W tym  pofałdowanym  terenie  władze  niemieckie  
w latach  1934-39  i  1939-44 zbudowały  linię  obronną zwaną  „Wałem Pomorskim”.  Forty
ciągnęły się na pograniczu Pomorze – Pomorze Zachodnie. Od rejonu Biały Bór - Szczecinek
na  południe,  po  Piłę  -  Wałcz  i  dalej  na  zachód:  Stare  Osieczno  i  Gorzów  Wielkopolski.
Dodatkowo umocniono okolicę kilku miast jak: Wałcz, Piłę, Szczecinek, Biały Bór, Sępolno
Wielkie,  Stare  Osieczno  i  Nadarzyce.  Tworzono  w  ten  sposób  „miasta  twierdze”.  Linia
obronna składała  się  z  fortów,  schronów i  jazów,  spiętrzających  wody rzek  i  jezior.  Linia
obronna skutecznie wstrzymała front Armii Rosyjskiej wiosna 1945 r.

Na pograniczu Wielkopolski i Pomorza warto zwiedzić i potwierdzić stemplami lub foto:

Skanseny: Osiek n/Notecią, Stara Święta.

 Muzea: Piła - Okręgowe, S. Staszica, Pilskie  Muzeum Wojskowe; Wałcz - Grupa Warowna
Cegielnia,  Ziemi  Wałeckiej;  Czarnków  -  Ziemi  Czarnkowskiej;  Mirosławiec -  Walk  Wału
Pomorskiego,  Szczecinek  - regionalne;  Trzcianka -  Ziemi  Nadnoteckiej;  Złotów  -  Ziemi
Złotowskiej.

Sanktuaria  i  kościoły:  Wysoka  -  zespół  klasztorny Kanoników Regularnych;  Skrzatusz -
Matki Bożej Bolesnej;  Górka Klasztorna - Sanktuarium Maryjne;  Piła - NMP Wspomożenia
Wiernych, św. Antoniego Padewskiego, Św. Stanisława Kostki, Miłosierdzia Bożego i inne.

Pojezierza:  Drawskie,  Wałeckie,  Ińskie,  Dobiegniewskie,  Myśliborskie,  Choszczeńskie,
Krajeńskie.

Parki  Narodowe:  Bory  Tucholskie,  Drawieński;  Parki  Krajobrazowe:  Dolina  Słupi,
Wdzydzki, Kaszubski, Zaborski, Krajeński.

Ratusze:  Wałcz  /zachodniopomorskie/,  Ujście  /wielkopolskie/,  Chojnice  /pomorskie/,
Koronowo, Tuchola /kujawsko-pomorskie/.

                 Spisał i proponuje odwiedzić – Przodownik Turystyki Motorowej PTTK nr 3712

                                                                                                     Józef Wrzeszczyński

 pieczątka pieczątka pieczątka



20-23 kwietnia 2016 r.

KARTA ZGŁOSZENIA TURYSTYKI  MOTOROWEJ - Klubu „Motomedyk” o/m Płock
                 XXX Zlot Aktywu Turystycznego resortu spraw wewnętrznych

Spotkania Motorowe na Ziemi Pilskiej „Piła 2016” - impreza ogólnopolska nr 97/16

L.p. Imię i nazwisko PESEL Adres
Nr leg.
PTTK

Uwagi

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

Uwagi: kierowca – A, pilot – B, pasażer – C 

1. załoga 1  nr rej. pojazdu_________________

2. załoga 2  nr rej. pojazdu_________________

3. załoga 3  nr rej. pojazdu_________________

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w karcie zgłoszenia dla celów organizacyjnych zlotu /zgodnie z ustawą o ochronie
danych osobowych Dz. U. nr 133 z dnia 29.08.1997 r./

        …..……………….                         ………………..            ……………………………
            Miejscowość                                   data                       podpis kierownika klubu


